genellikle “zühd dönemi” olarak adlandırılır.
74

Bu dönemde mutasavvıflar, herhangi bir

tarikat veya birliğe mensup değildir. Sadece Hazreti Peygamberin ve sahabelerinin

yaşadıkları hakîkati yaşamayı kendilerine ana gaye edinmişlerdir. Zühd devri

mutasavvıflarının önde gelen isimleri arasında Veysel Karanî (ö. 37/657), Hasan Basrî

(ö. 110/728)
75

, Câfer-i Sâdık (ö. 148/765), Ebu Hâşim Kûfî (ö. 150/767), Süfyan-ı Sevrî

(ö. 161/777), İbrahim b. Edhem (ö. 161/777), Davud Tâî (ö. 165/781), Şakik-i Belhî (ö.

164/780), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Fudayl b. İyaz (ö. 187/802) ve Rabiatü’l-

İstanbul, 2004, s. 12-44; Kasım Şulul, İbn Haldun’a Göre İslâm Medeniyeti, İnsan Yayınları, İstanbul,

Adeviyye (ö. 185/804) sayılabilir. Bunlar arasında Ebu Hâşim Kûfî adıyla bilinen

Kûfe’li Ebu Osman b. Şerik’i ayrıca zikretmek gerekmektedir. Nitekim 150/767’de ölen

ve Ebu Hâşim Kûfî’ye nispet edilen sûfî kelimesi, giymiş oldukları yün elbiseden

kaynaklanmaktadır. Zamanla sûfî kelimesi bu hayatı benimseyen şahsiyetler için genel

bir isim olacaktır.
76

Zaman içerisinde olgunlaşarak gelişen zühd hareketi 815 tarihlerinden itibaren tasavvuf

içerisinde olduğunu belirtilmektedir. Rivayete göre, Sultan Melikşah Bağdat’ı ilk

ziyaretinde Hz. Ali, Hz. Hüseyin, İmam Musa Kâzım, Ahmed b. Hanbel ve Ebû Hanife

gibi önemli kişilerin kabirlerini ziyaret etmiştir. Onun ziyaret ettiği makamlardan birisi

de tasavvuf tarihinin önemli simalarından Ma’ruf el-Kerhî (ö. 200/816)’nin

türbesidir.
123

Melikşah’ın mutasavvıflar ile ilgili münasebetleri açısından Kazvinî’in rivayeti daha da

ilginçtir. Nitekim Kazvinî, Sultan Melikşah’ın meşhur sûfî Ahmed el-Gazâlî (ö.

520/1129)’ye olan saygısını ve bağlılığını dile getirdikten sonra, Ahmed el-Gazâlî’nin

oğlu Sencer’i yanağından öptüğü haberini alınca, Sencer’e bunun doğru olup olmadığını

sormuş, doğru olduğu cevabını alınca da, “Yeryüzünün yarısına sahip oldun; eğer

senin diğer yanağından da öpmüş olsaydı dünyanın tamamına sahip olacaktın” diyerek

Ahmed Gazâlî’ye olan hayranlığını ifade etmiştir.
124

Sûfîlere kapısını daima açık tutan Sultan Melikşah, önemli sûfîlerin kendisini ziyaret

etmesini istemiş, ziyaretine gelmeyen sûfîlere sitemde bulunmuştur. Örneğin bir

zamanlar vâiz olarak görev yaptıktan sonra tasavvuf yoluna sülûk eden Ebü’l-Hasan Ali

b. el-Hasan es-Sandalî (ö. 484/1091), tasavvufî seyri gereği sultanlarla olan ilişkilerini

kesmiştir. Bir gün Sultan Melikşah onu camide görünce, kendisini ziyaret etmediği için

üzüldüğünü bildirerek sitemde bulunmuştur.
125

Sûfî dergâhların inşasına önem veren Sultan Muhammed Tapar, Bağdat Nizamiye